
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 199 del 24-09-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.449 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  199 DEL  24-09-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Affidamento delle prove di laboratorio su materiali da costruzione 

(acciaio e calcestruzzo) delle opere di fondazione della struttura temporanea da 

adibire a luogo di culto al laboratorio autorizzato LA.TE.MA. S.r.l. - Impegno di 

spesa (CIG: Z4429E119C) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 
ed il territorio Comunale; 
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 
- con legge n. 229 del 17.12.2016 venivano individuati i Comuni tra gli enti destinatari di erogazioni 
liberali a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016; 
 

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del 

Dipartimento di Protezione Civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016, n. 2 del 04.02.2017 

e n. 33 del 21.07.2017 e le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 del 26.06.2017 e n. 63 del 

04.08.2017 con le quali sono state individuate le aree per l’installazione delle Soluzioni Abitative di 

Emergenza (SAE); 
 

Considerato che tutti gli edifici destinati al Culto presenti nel territorio comunale sono stati 

dichiarati inagibili e nell’immediata necessità si è utilizzata una tensostruttura messa a disposizione 

della Protezione Civile di Cantù, installata nelle vicinanze dell’area utilizzata per i servizi pubblici che 

ha consentito provvisoriamente e in condizioni emergenziali di svolgere le attività di culto; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 199 del 24-09-2019   

-  pag. 2  - 

 

Richiamata l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15.11.2016 e 

l’Ordinanza n. 460 del 15.06.2017; 
 

Richiamata la nota del Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa con la quale veniva 

espressa la volontà di donare alla comunità di Muccia una nuova struttura temporanea, da adibire a 

luogo di culto, realizzata con tecnologia costruttiva analoga a quella utilizzata per la realizzazione 

delle SAE; 
 

Preso atto che nella predetta nota veniva chiarito che restavano a carico del Comune di 

Muccia l’ottenimento di tutti i permessi e autorizzazioni, la predisposizione dell’area riservata 

all’installazione, delle sole fondazioni e dei servizi necessari; 
 

Richiamata la nota protocollo n.1473 con la quale tra l’altro veniva chiesto al servizio di 

protezione civile regionale l’approvazione del Q.T.E. relativo alle opere di fondazione ed 

urbanizzazione e la relativa copertura economica, per un importo stimato di €.41.167,63; 
 

Vista la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile, assunta al protocollo 

comunale n. 2067 del 07.03.2018, con la quale veniva tra l’altro la spesa prevista di €.41.167,63 

veniva ritenuta ammissibile e ascrivibile alla contabilità speciale Sisma 2016 ai sensi dell’art.2 

dell’Ordinanza 408/2016; 
 

Considerato che le lavorazioni relative alle opere di fondazione, affidate con Determinazione 

del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzioni n. 61 del 04.04.2019 alla 

ditta Ottoerre Group S.r.l. sono state ultimate in data 24.04.2019; 
 

Ritenuto necessario eseguire le prove sui materiali da costruzione, ai sensi del D.M. 

17.01.2018 e s.m.i. al fine di ottenere il collaudo statico dell’opera; 
 

Vista l’offerta presentata dal laboratorio autorizzato LA.TE.MA. S.r.l., per l’esecuzione di n.6 

prove di compressione su cubetti di calcestruzzo e n.6 prove di trazione e piegamento su barre di 

acciaio per cemento armato, dell’importo di €.187,20 oltre IVA di legge; 
 

Ritenuta tale offerta congrua e economicamente vantaggiosa per l’ente; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INPS_16795486 del 

12.08.2019 valido fino al 10.12.2019, dal quale risulta che la società LA.TE.MA. S.r.l. risulta regolare 

nei confronti di INPS e INAIL; 
 

  Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di €.228,38 compresa 
IVA di legge al capitolo di bilancio 2905/0, gestione competenze, codice di bilancio 08.01-
2.02.01.09.000 del bilancio 2019; 
  

Visto: 
- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 

 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
 

- il CIG Z4429E119C per affidamento dei servizi; 
 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 199 del 24-09-2019   

-  pag. 3  - 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. le prove di 

laboratorio sui materiali da costruzione delle opere di fondazione della struttura temporanea da adibire 

a luogo di culto consistenti in: 

- n.6 prove di compressione su provini in calcestruzzo; 

- n.6 prove di trazione e piegamento su barre di acciaio per cemento armato; 

al laboratorio autorizzato LA.TE.MA. S.r.l. con sede in via M. Massini n.6, 63833 Montegiorgio (FM) – 

P.IVA: 01769480441 per un importo di €.187,20 oltre IVA di legge per totali €.228,38; 

 Di impegnare la somma di €.228,38 compresa IVA di legge al capitolo di bilancio 2905/0, 
gestione competenze, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio 2019; 
 

 Di dare atto che: 
▪ la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale; 
▪ alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato 

atto previa verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione 
elettronica; 

▪ si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata 
dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 199 del 24-09-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 24-09-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   253 del 

24-09-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 24-09-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     25-09-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 24-09-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

